Pudiera muy bien suceder, como notan los autores, que teniendo licencias de confesar, dadas por el Ordinario del lugar, hubiese sido suspendido ocultamente, pero que el pueblo creyese con buena fe que era confesor; en este caso, como había error común y título colorado, si ejecutase la dis-

pensa obraría válidamente, si bien cometería un gravísimo pecado.

3146. En las cláusulas interiores, la primera dice así: «Discretionis tuæ committimus, quatenus si ita est,» etc., ó así: «quatenus si ita esse per diligentem oratoris examinationem, etc., inveneris... dispenses.» Sobre la inteligencia de esta cláusula ya se ha dicho con alguna extensión anteriormente.

El Sr. Carbonero y Sol, en el capítulo 23 de su *Tratado del matrimonio*, dice que cuando el ejecutor dispensa sin información previa de la verdad de las preces, y (nótese bien) *sin tener por otra parte conocimiento de ella*, la dispensa sería nula, por más que lo contenido en las preces fuese verdadero, si en el rescripto se decía al ejecutor: «quatenus si ita esse per diligentem oratoris examinationem, etc., inveneris... dispenses;» pero que, aunque pecaría mortalmente el ejecutor no haciendo diligencia alguna, ni constándole por otra parte la verdad, la ejecución sería válida si lo expuesto en las preces era verdadero, con tal que el rescripto dijese tan sólo, *si ita est*; porque en este último caso no se exigía *esencialmente* sino la verdad de las preces, como se ha explicado anteriormente.

3147. P. ¿En qué tiempo se ha de verificar la verdad de las preces?

R. He aquí lo que dice Scavini (edición de 1874, tomo 3, núm. 824): «Si ita sit, si preces veritate nitantur; quare executor investigare debet, num veræ causæ. Quæ tamen satis est, ut veræ fuerint quando dispensationem delegatus exequitur, si ipsi commissæ sit executio (ut Ordinariæ contingit), non vero quando Romæ scriptum fuit, aut quando conceditur mandatum de exequendo; nam tunc Pontifex non examinat veritatem causæ neque dispensat, sed utrumque aliis committit.»

Lo mismo dice Reiffenstuel (tomo 4, *Append. de dispensatione super impedi-*

mentis, desde el núm. 216). En el núm. 223 dice así: «Altera pars conclusionis, videlicet, quod sufficiat verificari causam motivam tempore, quo delegatus actu dispensat, etsi tempore quo sollicitata, et Romæ impetrata fuit gratia dispensationis, nullatenus extiterit, nec vera fuerit; docetur a Pyrrh. Corrad. in *Praxi dispensat.*, lib. 7, cap. 6, num. 24, allegante modernum stylum Curie, et num. 25, Garcia, *De benef.*, part. 6, cap. 2, numerus 283, et aliis. Ratio est, quia juxta dicta juxta modernum stylum Curie, Papa, vel Curia romana ipsamet non dispensat, sed tantum dat mandatum ut delegatus dispense, sub conditione et clausula *si ita est*, seu *si preces veritate nitantur*; ergo si delegatus pro tunc quo dispensare vult, reperit rem de facto seu de præsentí ita se habere, et causam revera existere, consequenter preces hoc tempore, quo vera dispensatio fit, omnino niti veritate, conditio et clausula perfecte impleta habetur, consequenter nihil impedit, quin dispensatio fieri queat, et facta subsistat; cum Papa aliud non requirat, quam ut preces veritate nitantur, antequam dispense, quod evenit in casu nostro.»